
132 Torsdag den 3. oktober 2002 (R 1) 

miljøproblemer, sundhedsproblemer, gældspro- 
blemer, demokrati- og menneskerettighedspro- 
blemer og store problemer i Mellemøsten og i 
Irak. Det vedkommer os alle sammen, for vores 
vilkår i Danmark er afhængige af verden om- 
kring os. 

Danmark har en meget stor opgave som for- 
mandsland i EU. Det Radikale Venstre støtter 
klart regeringen i arbejdet for, at udvidelsen af 
EU kommer på plads i december. Det er en mær- 
kesag, vi har arbejdet med og for siden 1993. Og 
vi håber, at formandskabet bliver en succes. Det 
er vigtigt for borgerne i hele Europa, at det sker, 
og det er det bedste grundlag for en stabil ud- 
vikling for os alle sammen. Det er vigtigt for 
Danmark, at opgaven kan løftes, og her er det 
typisk, at Dansk Folkeparti intet ansvar tager. 

NATO står også over for en stor udvidelse. I 
slutningen af november inviterer NATO forhå- 
bentlig endnu syv lande til at blive medlemmer, 
og så vil NATO efter den kolde krigs ophør være 
blevet udvidet med ti lande. Det er også et me- 
get stort historisk skridt. 

EU og NATO er klare eksempler på, hvordan 
verdenssamfundet sten for sten bygger det in- 
ternationale retssamfund op. Det er Det Radika- 
le Venstres politiske mål, at det sker, og at den 
udvikling fortsætter, for også stater er gensidigt 
afhængige af hinanden, og der er brug for fælles 
regler for, hvordan vi opfører os over for hinan- 
den, og hvordan vi løser fælles problemer og op- 
gaver. Alternativet er jungleloven, hvor den 
største og den stærkeste vinder. 

Men regler er ikke nok. Hvis alle danskere 
skal tro på, at vi kan regulere kræfterne og in- 
teresserne i verden til gavn for helheden og til 
gavn for en fredelig og mindre konfliktfyldt ver- 
den, hvor alle har håb om en fremtid, kræver det 
stærke internationale institutioner, der kan 
håndhæve de fælles regler. 

Vi har allerede en række af den slags institu- 
tioner. Jeg skal bare her nævne Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstol, Straffedomstolen, 
WTO, vi har FN's Sikkerhedsråd, og vi har EU 
med sine institutioner. De kan alle sammen være 
mangelfulde, ja, og vi kan være uenige i nogle af 
de beslutninger, de tager, men sådan er det i et 
demokratisk samarbejde. Men det er dér, hvor 
det sker, at den politiske og demokratiske kamp 
skal foregå, og der skal Danmark deltage helt og 
fuldt. Vi -  de partier, der tror på, at det nytter -  
skal arbejde for, at Danmark kan ophæve alle 
forbeholdene. De er en hæmsko for os, og jeg be- 
klager regeringens noget defensive holdning; 

den bekymrer os i virkeligheden temmelig me- 
get. 

Jeg er ikke i tvivl om, at der er brug for mere 
internationalt samarbejde, end vi har i dag. Der 
er brug for mere politik på tværs af grænserne, 
der er brug for flere regler og institutioner til at 
håndhæve dem. Johannesburgtopmødet om bæ- 
redygtig udvikling blev ikke den succes, vi tror 
det kunne være blevet, hvis der havde været 
lagt en større politisk styrke og forberedelse bag. 

Der er mange hule ord i det globale samfund, 
og der er først og fremmest alt for lidt handling. 
Men der er sat nogle internationale mål for ud- 
vikling og for løsning af de store problemer for 
de fattige lande, og vi har Kyotoaftalen, og de 
mål vil Det Radikale Venstre holde fast i, og vi 
vil fremsætte konkrete forslag her i salen til, 
hvordan vi følger op og løser opgaven. 

Også her kan Danmark ved sit eksempel vise, 
hvordan det kan gøres. Vi skal have kravet om 
bæredygtighed ind som forudsætning for vores 
politiske løsninger. Vi skal prøve at udvikle nog- 
le kriterier for, hvordan bæredygtighed kan ind- 
arbejdes i det daglige arbejde. Det er ikke så 
nemt, som det lyder, men der er jo ikke nogen, 
der kan forhindre os i at have høje ambitioner. 

Kl. 16.45 
Der er mange farer i verden, der kan gøre 

mange mennesker pessimistiske, f.eks. i Mel- 
lemøsten. Men vi skal blive ved med at presse 
på, og vi støtter regeringen i de bestræbelser, der 
allerede er taget på det område. Det er presset 
og det stadige pres, der er vejen til løsninger. 
Gennem EU kan vi gøre langt mere, end vi kan 
alene, og EU skal blive ved med at bidrage til re- 
elle handlinger for at få en holdbar løsning i 
Mellemøsten. 

Når det gælder Irak, er Saddam Hussein en 
brutal undertrykker af sit eget folk og en reel 
trussel mod sikkerheden. Alligevel vil jeg og Det 
Radikale Venstre advare imod, at der fra ameri- 
kansk side iværksættes en landmilitær aktion. 
For Danmark og EU skal holde fast i, at FN's Sik- 
kerhedsråd skal leve op til det ansvar, FN-Pag- 
ten pålægger Sikkerhedsrådet. Sikkerhedsrådet 
skal bruge de midler, som det har, og USA skal 
holdes fast på det samme grundlag. 

USA er en stor aktør på verdensscenen. USA 
bekræfter med sin opfattelse på en lang række 
områder -  jeg kan bare nævne et par stykker 
som eksempel: landbrug, stål og Kyoto og Jo- 
hannesburg -  hvor vigtigt det er, at der skabes 
internationale regler og institutioner. 


